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Decreto 924 de 1991
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DECRETO 924 DE 1991
 

(Abril 08)
 

“Por el cual se reglamenta parcialmente el artÃculo 52 del Decreto 1056 de 1953.”
 

EL PRESIDENTE DE LA REPÃ�BLICA DE COLOMBIA,
 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confiere el ordinal 3Âº del artÃculo 120 de la ConstituciÃ³n
Nacional, y

 
CONSIDERANDO:

 
Que el artÃculo 52 del Decreto 1056 de 1953 (CÃ³digo de PetrÃ³leos) fija el monto del impuesto de transporte por oleoductos de acuerdo con el
volumen transportado y establece la obligaciÃ³n de pagarlo; 
 
Que el mismo artÃculo dispone que el impuesto de transporte se cobrarÃ¡ por trimestres vencidos, sin fijar un tÃ©rmino especÃfico para realizar
el pago; 
 
Que la Ley 1a de 1984, en su artÃculo 23, literal e), faculta a la DirecciÃ³n General de Hidrocarburos del Ministerio de Minas y EnergÃa, para
elaborar y comunicar las liquidaciones de impuestos de transporte por oleoductos y gasoductos; 
Que es necesario establecer el tÃ©rmino dentro del cual debe efectuarse el pago del impuesto de transporte por oleoductos, 
 

DECRETA:
 
ARTÃ�CULO 1Âº. Los contribuyentes obligados a pagar el impuesto de transporte por oleoducto establecido por el artÃculo 52 del Decreto 1056
de 1953 deberÃ¡n consignar en la TesorerÃa General de la NaciÃ³n el monto de dicho impuesto y enviar la respectiva constancia a la divisiÃ³n de
fiscalizaciÃ³n  del  Ministerio  de  Minas  y  EnergÃa,  dentro  de  los  diez  (10)  dÃas  siguientes  a  la  fecha  de  ejecutoria  del  acto  o  resoluciÃ³n  que
ordena el pago. 
 
PARÃ�GRAFO. Si el contribuyente obligado no efectÃºa el pago dentro del tÃ©rmino fijado, se enviarÃ¡ inmediatamente la respectiva cuenta de
cobro  o  la  resoluciÃ³n  que  ordena  el  pago,  a  las  divisiones  de  ejecuciones  fiscales  de  la  DirecciÃ³n  General  de  TesorerÃa  del  Ministerio  de
Hacienda y CrÃ©dito PÃºblico para lo de su cargo. 
 
ARTÃ�CULO  2Âº.  Cuando  las  tarifas  de  transporte  por  oleoducto,  base  para  la  liquidaciÃ³n  del  impuesto  de  transporte,  sean  fijadas  por  el
Ministerio de Minas y EnergÃa en dÃ³lares americanos (US$), el impuesto se liquidarÃ¡ en esta moneda y el pago se realizarÃ¡ en pesos
colombianos ($) equivalentes, tomando como base la tasa de cambio vigente el dÃa del pago. 
 
ARTÃ�CULO 3Âº. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicaciÃ³n y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

 
PUBLÃ�QUESE Y CÃ�MPLASE.

 
Dado en BogotÃ¡, D. E., a los 8 dÃas del mes de abril de 1991.

 
CESAR GAVIRIA TRUJILLO

 
EL MINISTRO DE MINAS Y ENERGÃ�A,

 
LUIS FERNANDO VERGARA MUNARRIZ
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